

Indfødsretsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Orientering om Udlændinge- og Integrationsministeriets behandling af sager om indfødsret ved naturalisation efter udskrivelse af valg til Folketinget 2019

Statsministeren har den 7. maj 2019 udskrevet valg til Folketinget. Udskrivelsen af valget har betydning for Udlændinge- og Integrationsministeriets behandling af sager om indfødsret ved naturalisation og for lovforslaget om indfødsrets meddelelse (april-lovforslaget).

1. Behandling af ansøgninger efter udskrivelse af valg til Folketinget

I overensstemmelse med fremgangsmåden ved tidligere folketingsvalg vil Udlændinge- og Integrationsministeriet fortsætte behandlingen af ansøgninger om indfødsret, selv om der er udskrevet valg. Ministeriet vil i den forbindelse – og i overensstemmelse med tidligere praksis – ændre i skabelonen til de breve, som ministeriet sender til ansøgere.

Udlændinge- og Integrationsministeriet vil i ministeriets optagebrev ændre teksten til følgende: *"Du forventes at blive optaget på det lovforslag om indfødsrets meddelelse, som forventes fremsat for Folketinget til **oktober 2019**, såfremt du på det tidspunkt fortsat opfylder indfødsretsbetingelserne. Bemærk i den forbindelse, at statsministeren den 7. maj 2019 har udskrevet valg til Folketinget. Dette folketingsvalg kan have betydning for retningslinjerne for meddelelse af indfødsret"*.

I andre udgående breve, der udsendes efter udskrivelsen af valget (fx partshøringer), indsættes afslutningsvis følgende sætning: *"Det bemærkes, at statsministeren den 7. maj 2019 har udskrevet folketingsvalg til afholdelse den 5. juni 2019. Dette folketingsvalg kan få betydning for, om din ansøgning om dansk indfødsret bliver imødekommet."*

Der er aktuelt udsendt optagebreve til ca. 900 ansøgere om forventet optagelse på lovforslaget om indfødsrets meddelelse i oktober 2019. Under forudsætning af, at de gældende retningslinjer, jf. cirkulæreskrivelse nr. 9779 af 14. september 2018 om naturalisation, videreføres af det nye Folketing, vil disse personer fortsat omfattes af oktober-lovforslaget. Der vil ikke blive foretaget en individuel orientering af disse ansøgere, men ministeriet vil, i overensstemmelse med fremgangs-

7. maj 2019

Indfødsret
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 72 26 87 00
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2019 - 3893
Akt-id 674032

måden ved valget i 2015, orientere generelt på hjemmesiden om udskrivelsen af valg og om betydningen for behandlingen af ansøgers sag.

2. April-lovforslaget 2019

April-lovforslaget om indfødsrets meddelelse blev fremsat den 25. april 2019.

Af grundlovens § 41, stk. 4, fremgår følgende:

”Ved nyvalg og ved Folketingsårets afslutning bortfalder alle forslag til love og andre beslutninger, der ikke forinden er endeligt vedtaget.”

Udlændinge- og Integrationsministeriet antager, at udskrivelsen af valg til Folketinget – som det har været tilfældet i forbindelse med tidligere valg – indebærer, at behandlingen af april-lovforslaget ikke vil blive afviklet planmæssigt, og at lovforslaget dermed vil bortfalde ved nyvalg.

Det aktuelle april-lovforslag omfatter for nuværende omkring 1.450 ansøgere plus disse ansøgers børn (bipersoner).

Et nyt lovforslag om indfødsrets meddelelse vil efter praksis blive fremsat i slutningen af oktober 2019 (oktober-lovforslaget), når det nye Folketing er trådt sammen. Under forudsætning af, at de gældende retningslinjer videreføres af det nye Folketing, vil de personer, der er omfattet af april-lovforslaget, blive omfattet af dette nye lovforslag.

Ovenstående vil blive oplyst ved telefoniske henvendelser og på Udlændinge- og Integrationsministeriets hjemmeside. Der vil på den baggrund ikke blive sendt et individuelt brev til de ca. 1.450 personer, der er omfattet af april-lovforslaget. Dette er i overensstemmelse med fremgangsmåden ved valget i 2015.

3. Fornyet forelæggelse for Folketingets Indfødsretsudvalg

Efter valget i 2015 blev spørgsmålet om, hvorvidt ansøgere, der var omfattet af det bortfaldne april-lovforslag, og som havde været forelagt Indfødsretsudvalget, skulle forelægges for udvalget igen, rejst over for udvalget. Det samme gjaldt spørgsmålet om genforelæggelse af ansøgere, der – inden de var blevet optaget på oktober-lovforslaget – havde været forelagt udvalget. Det samme spørgsmål vil blive rejst over for udvalget efter det forestående folketingsvalg.

Med venlig hilsen

Inger Støjberg

/

Louise Hauberg Wilhelmsen